Aio: VII, Diciembre 1966 No. 139
Datos Sobre ayuda Exterior de EE.UU.

En todo lo que he podido estudiar, el hombre comun sélo ha experimentado un aumento
sostenido de su bienestar en las sociedades que han usado las técnicas del mercado libre
como medio principal de organizacion de las actividades econdmicas. Esto es cierto en una
vision general de la historia. Lo es en la Atenas y en la Roma antiguas como lo es en Gran
Bretafia, Escandinavia, Europa occidental y Estados Unidos durante los siglos diecinueve y
veinte. Es igualmente cierto en las distintas partes del mundo actual. Basta comparar
Alemania occidental con Alemania oriental; y a Singapur con India e Indonesia; Tailandia
con Burma; Hong Kong, Formosa y Japon con China roja; la Cuba anterior con la posterior
a Castro. No conozco un solo ejemplo de una sociedad predominantemente colectivista y
centralmente planificada en la cual el ciudadano ordinario haya logrado un mejoramiento
importante y sostenido en sus condiciones de vida o una esperanza real de mejora para el
futuro de si mismo o de sus hijos, a pesar de que muchas de esas sociedades han producido
monumentos impresionantes, desde las piramides del antiguo Egipto hasta las plantas de
acero y las lineas aéreas internacionales del Egipto actual, que demuestran el poder de la
autoridad central para desviar los recursos de las necesidades del pueblo hacia sus
propositos privativos.

Lo que es verdad de la prosperidad, lo es igualmente de la libertad individual y politica,
como lo sugieren también los ejemplos anotados. La libre economia de mercado ha probado
ser, tanto para la prosperidad como para la libertad, una condiciéon necesaria, si bien, me
apresuro a agregar, no una condicion suficiente. El gobierno ha desempefiado una funcion y
a veces una funcién importante, pero siempre suministrando la estructura donde se asienta
el proceso, y nunca como fuerza motriz principal.

A pesar de esta hoja de servicios, la libre economia de mercado es menospreciada en casi
todas partes por los intelectuales. Se considera materialista y cadtica. Se la hace
responsable de todas las cosas malas que suceden. Se contempla, en el mejor de los casos,
como un mal necesario cuya existencia solo se puede permitir bajo continuo y estrecho
control gubernamental. La actitud acusatoria es ampliamente aceptada no s6lo por los
intelectuales, sino por gran parte de la opinion publica. El mas notable testimonio de esa
generalizada aceptacion se muestra en la actitud defensiva adoptada por los dirigentes
empresariales y en los esfuerzos tenaces de los hombres encargados de las relaciones
publicas para subrayar que la Compania X es «socialmente responsable», trata
principalmente de servir el interés «publico» y los beneficios que produce son puramente
incidentales o se persiguen Uinicamente como medio de obtener el capital para servir mejor
el interés «publicoy.

MILTON FRIEDMAN

Profesor de la Universidad de Chicago



AYUDA EXTRANJERA ESTADOUNIDENSE

Por considerarlo de interés, damos a conocer un resumen de la ayuda econdémica al
extranjero de EE.UU. de América, durante el periodo comprendido del 1o. de julio de 1945,
al 31 de marzo de 1966.

Los datos han sido tomados del Congressional Record (minuta del Congreso de EE.UU.), y
de los anuarios estadisticos de las Naciones Unidas.

EUROPA
Pais Cantidad US$/per
Millones US$ Capita (1)
Francia 9,401,6 217
Inglaterra 8,958,8 174
Italia 6,053,7 126
Alemania Federal 4,995,0 99
Grecia 3,669.9 426
Yugoslavia 2,773,3 158
Paises Bajos 24723 231
Bélgica-Luxemburgo 1,986,7 218
Espana 1,8663.9 71
Noruega 1,254,4 368
Austria 1,198,1 173
Dinamarca 923,1 209
Polonia 5482 20
Portugal 516,7 59
Checoslovaquia 193,0 14
Irlanda 146,5 50
Berlin 131,9 60
Suecia 109,0 15
Islandia 76,4 483
LEJANO ORIENTE
Pais Cantidad US$/per
Millones US$ Capita

Corea 6,301,9 292
Formosa (Taiwan) 4,755,5 534
Japon 3.934,1 44
Vietnam 2.377,5 198
Filipinas 1.888,9 84
Indonesia 868,2 11
Tailandia 4337 21
Laos 418,5 270
Cambodia 343,1 84
Birmania 111,0 6
Malaysia 37,6 7

CERCANO ORIENTE



Pais Cantidad US$/per

Millones US$ capita
Turquia 4,755,5 197
Iran 1,549,5 80
Israel 1,073,4 614
Rep. Arab. Unida 1,080,9 40
Jordania 510,6 355
Arabia Saudita 136,1 21
Irak 99,0 16
Libano 88,4 62
Yemen 39,1 8
India 5,882.4 16
Pakistan 2,937,3 35
Afganistan 307,1 25
Ceylan 90,9 10
Nepal 86,1 10

(1) Los datos de poblacion fueron tomados del anuario 1955, salvo cuando especificamente
se indique lo contrario.

ASIA DEL SUR
Pais Cantidad US$/per
Millones US$ Capita
India 5,882.4 16
Pakistan 2,937,3 35
Afganistan 307,1 25
Ceylan 90,9 10
Nepal 86,1 10
AFRICA
Pais Cantidad US$/per
Millones US$ Capita

Marruecos 516,1 53
Thnez 468,7 125
Congo: 25
Etiopia 246,5 18@
Liberia 236,7 158 (2)
Libia 217,0 196
Ghana 165,5 36
Argelia 161,9 17
Nigeria 160,7 5
Sudan 89,8 8
Guinea 70,2 27
Tanzania 44,0 5
Sierra Leona 27,1 232
Costa de Marfil 26,0 10
Cameroon 25,0 8

Senegal 19,2 9@



Rep. Mali
Togo
Niger
Dahomey

Rep. Malagache

Burundi

Upper Volta

Chad
Mauritania

(2) Estadistica de 1962.

OCEANIA

Pais

Cantidad Millones US$

US$/per capita

Australia
133,1

13

Nueva Zelandia

21,2
9

AMERICA

Brasil
Chile
México
Colombia
Argentina
Peru
Bolivia
Venezuela
Ecuador
Guatemala
Belice

Pais

15,8
9,8
8,8
8,7
7,9
74
5,5
4,2
2,8

Cantidad
Millones US$

2,788.3
1,125.0
1,029.9

724.8

707.5

630.8

427.2

386.0

248.1

204.3

3.8

O
8B w

ESS ST NS \S i \O RV, JRUS)

US$/per
Capita
48
166
35
58
17
67
132
67
67
62
47



Rep. Dominicana 204.0 81

Panama 159.0 174
Costa Rica 1354 142
Nicaragua 111.3 89
Uruguay 110.9 42
Haiti 102.6 31
El Salvador 99.1 45
Paraguay 90.2 58
Honduras 73.8 45
Cuba 52.1 8
Guyana 17.0 36
Surinam 5.0 25
AYUDA REGIONAL.:
Pais Cantidad
Millones US$

Europa 2,796.5

Lejano Oriente 2,723.9

Cercano Oriente y Asia del Sur 1,119.5

América Latina 740.1

América Central 84.1

Africa 54.1

Africa Oriental 11.2

LOS DIEZ PAISES QUE MAS AYUDA TOTAL RECIBIERON:

Pais Cantidad
Millones US$
Francia 9,401.6
Inglaterra 8,958.8
Italia 6,053.7
Corea 6,301.9
India 5,.882.4
Alemania 4,995.0
Formosa 4,755.5
Turquia 4,755.2
Japon 3,934.1
Grecia 3,669.9

LOS CINCO PAISES LATINOAMERICANOS QUE MAS AYUDA TOTAL
RECIBIERON:

Pais Cantidad
Millones US$
Brasil 2,788.3



Chile 1,125.0

Meéxico 1,029.9
Colombia 724.8
Argentina 707.5

LOS DIEZ PAISES QUE RECIBIERON MAS AYUDA PER-CAPITA

Pais Cantidad
Millones US$
Israel 614
Formosa 534
Grecia 483
Islandia 426
Noruega 355
Jordania 368
Corea 292
Laos 270
Sierra Leona 232
Paises Bajos 231

TOTAL DE AYUDA DADA POR LOS ESTADOS UNIDOS DURANTE EL PASO
COMPRENDIDO DEL 1°. De julio de 1944 al 31 de Marzo de 1966:

US$116,065,500,000 CIENTO DIECISEIS MIL SESENTA Y CINCO MILLONES
CON QUINIENTOS MIL DOLARES.



