Año: VII, Diciembre 1966 No. 139

Datos Sobre ayuda Exterior de EE.UU.

En todo lo que he podido estudiar, el hombre común sólo ha experimentado un aumento sostenido de su bienestar en las sociedades que han usado las técnicas del mercado libre como medio principal de organización de las actividades económicas. Esto es cierto en una visión general de la historia. Lo es en la Atenas y en la Roma antiguas como lo es en Gran Bretaña, Escandinavia, Europa occidental y Estados Unidos durante los siglos diecinueve y veinte. Es igualmente cierto en las distintas partes del mundo actual. Basta comparar Alemania occidental con Alemania oriental; y a Singapur con India e Indonesia; Tailandia con Burma; Hong Kong, Formosa y Japón con China roja; la Cuba anterior con la posterior a Castro. No conozco un solo ejemplo de una sociedad predominantemente colectivista y centralmente planificada en la cual el ciudadano ordinario haya logrado un mejoramiento importante y sostenido en sus condiciones de vida o una esperanza real de mejora para el futuro de sí mismo o de sus hijos, a pesar de que muchas de esas sociedades han producido monumentos impresionantes, desde las pirámides del antiguo Egipto hasta las plantas de acero y las líneas aéreas internacionales del Egipto actual, que demuestran el poder de la autoridad central para desviar los recursos de las necesidades del pueblo hacia sus propósitos privativos.

Lo que es verdad de la prosperidad, lo es igualmente de la libertad individual y política, como lo sugieren también los ejemplos anotados. La libre economía de mercado ha probado ser, tanto para la prosperidad como para la libertad, una condición necesaria, si bien, me apresuro a agregar, no una condición suficiente. El gobierno ha desempeñado una función y a veces una función importante, pero siempre suministrando la estructura donde se asienta el proceso, y nunca como fuerza motriz principal.

A pesar de esta hoja de servicios, la libre economía de mercado es menospreciada en casi todas partes por los intelectuales. Se considera materialista y caótica. Se la hace responsable de todas las cosas malas que suceden. Se contempla, en el mejor de los casos, como un mal necesario cuya existencia sólo se puede permitir bajo continuo y estrecho control gubernamental. La actitud acusatoria es ampliamente aceptada no sólo por los intelectuales, sino por gran parte de la opinión pública. El más notable testimonio de esa generalizada aceptación se muestra en la actitud defensiva adoptada por los dirigentes empresariales y en los esfuerzos tenaces de los hombres encargados de las relaciones públicas para subrayar que la Compañía X es «socialmente responsable», trata principalmente de servir el interés «público» y los beneficios que produce son puramente incidentales o se persiguen únicamente como medio de obtener el capital para servir mejor el interés «público».

MILTON FRIEDMAN

Profesor de la Universidad de Chicago

AYUDA EXTRANJERA ESTADOUNIDENSE

Por considerarlo de interés, damos a conocer un resumen de la ayuda económica al extranjero de EE.UU. de América, durante el periodo comprendido del 1o. de julio de 1945, al 31 de marzo de 1966.

Los datos han sido tomados del Congressional Record (minuta del Congreso de EE.UU.), y de los anuarios estadísticos de las Naciones Unidas.

EUROPA

País	Cantidad	US\$/per
	Millones US\$	Cápita (1)
Francia	9,401,6	217
Inglaterra	8,958,8	174
Italia	6,053,7	126
Alemania Federal	4,995,0	99
Grecia	3,669,9	426
Yugoslavia	2,773,3	158
Países Bajos	2,472,3	231
Bélgica-Luxemburgo	1,986,7	218
España	1,8663,9	71
Noruega	1,254,4	368
Austria	1,198,1	173
Dinamarca	923,1	209
Polonia	548,2	20
Portugal	516,7	59
Checoslovaquia	193,0	14
Irlanda	146,5	50
Berlín	131,9	60
Suecia	109,0	15
Islandia	76,4	483
LEJANO ORIENTE		
D (C (1.1.1	TIOOI

País	Cantidad	US\$/per
	Millones US\$	Cápita
Corea	6,301,9	292
Formosa (Taiwan)	4,755,5	534
Japón	3.934,1	44
Vietnam	2.377,5	198
Filipinas	1.888,9	84
Indonesia	868,2	11
Tailandia	433,7	21
Laos	418,5	270
Cambodia	343,1	84
Birmania	111,0	6
Malaysia	37,6	7
CERCANO ORIENTE		

País	Cantidad Millones US\$	US\$/per cápita
Turquía	4,755,5	197
Irán	1,549,5	80
Israel	1,073,4	614
Rep. Arab. Unida	1,080,9	40
Jordania	510,6	355
Arabia Saudita	136,1	21
Irak	99,0	16
Líbano	88,4	62
Yemen	39,1	8
India	5,882,4	16
Pakistán	2,937,3	35
Afganistán	307,1	25
Ceylán	90,9	10
Nepal	86,1	10

(1) Los datos de población fueron tomados del anuario 1955, salvo cuando específicamente se indique lo contrario.

ASIA DEL SUR

País India	Cantidad Millones US\$ 5,882,4	US\$/per Cápita
Pakistán A francistán	2,937,3	35 25
Afganistán Ceylán	307,1 90,9	10
Nepal ÁFRICA	86,1	10
País	Cantidad	US\$/per
	Millones US\$	Cápita
Marruecos	516,1	53
Túnez	468,7	125
Congo:		25
Etiopía	246,5	18 (2)
Liberia	236,7	158 (2)
Libia	217,0	196
Ghana	165,5	36
Argelia	161,9	17
Nigeria	160,7	5
Sudán	89,8	8
Guinea	70,2	27
Tanzania	44,0	5
Sierra Leona	27,1	232 (2)
Costa de Marfil	26,0	10
Cameroon	25,0	8
Senegal	19,2	9 (2)

Rep. Malí	15,8	3
Togo	9,8	9 (2)
Níger	8,8	3
Dahomey	8,7	5
Rep. Malagache	7,9	2
Burundi	7 4	2
Upper Volta	5,5	2
Chad	4,2	2
Mauritania	2,8	4

(2) Estadística de 1962.

OCEANÍA

País

Cantidad Millones US\$

US\$/per cápita

Australia

133,1

13

Nueva Zelandia

21,2

9

AMÉRICA

País	Cantidad Millones US\$	US\$/per Cápita
Brasil	2,788.3	48
Chile	1,125.0	166
México	1,029.9	35
Colombia	724.8	58
Argentina	707.5	17
Perú	630.8	67
Bolivia	427.2	132
Venezuela	386.0	67
Ecuador	248.1	67
Guatemala	204.3	62
Belice	3.8	47

Rep. Dominicana	204.0	81
Panamá	159.0	174
Costa Rica	135.4	142
Nicaragua	111.3	89
Uruguay	110.9	42
Haití	102.6	31
El Salvador	99.1	45
Paraguay	90.2	58
Honduras	73.8	45
Cuba	52.1	8
Guyana	17.0	36
Surinam	5.0	25

AYUDA REGIONAL:

País	Cantidad Millones US\$
Europa	2,796.5
Lejano Oriente	2,723.9
Cercano Oriente y Asia del Sur	1,119.5
América Latina	740.1
América Central	84.1
África	54.1
África Oriental	11.2

LOS DIEZ PAÍSES QUE MÁS AYUDA TOTAL RECIBIERON:

Cantidad
Millones US\$
9,401.6
8,958.8
6,053.7
6,301.9
5,.882.4
4,995.0
4,755.5
4,755.2
3,934.1
3,669.9

LOS CINCO PAÍSES LATINOAMERICANOS QUE MÁS AYUDA TOTAL RECIBIERON:

	País	Cantidad
		Millones US\$
Brasil		2,788.3

Chile	1,125.0
México	1,029.9
Colombia	724.8
Argentina	707.5

LOS DIEZ PAÍSES QUE RECIBIERON MÁS AYUDA PER-CÁPITA

Cantidad
Millones US\$
614
534
483
426
355
368
292
270
232
231

TOTAL DE AYUDA DADA POR LOS ESTADOS UNIDOS DURANTE EL PASO COMPRENDIDO DEL 1º. De julio de 1944 al 31 de Marzo de 1966:

US\$116,065,500,000 CIENTO DIECISÉIS MIL SESENTA Y CINCO MILLONES CON QUINIENTOS MIL DÓLARES.